
1 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

лицей № 393 

Кировского района Санкт-Петербурга 

198096, Санкт-Петербург, ул. Автовская, дом 5, лит. А 

тел. (812)417-52-54   факс (812)784-99-77 

E-mail: sc393@kirov.spb.ru 

ОКПО 52184647 ОКОГУ 23280 ОГРН 1027802737819 

ИНН/КПП 7805145474/780501001 

                

 

Приказ № 185.1 

от 30.08.2024 

Об организации платных образовательных услуг в ГБОУ лицее № 393 Кировского 

района Санкт-Петербурга в 2024-2025 учебном году 
        На основании анализа запросов обучающихся и их родителей (законных 

представителей) в области дополнительного образования, решения Общего собрания 

(протокол № 4 от 29.08.2024), решения Педагогического совета лицея (протокол № 8 от 

29.08.2024), в соответствии с Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 № 273-ФЗ, Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», 

постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении правил оказания 

платных образовательных услуг», приказом Министерства образования и науки РФ от 

25.10.2013 № 1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на 

обучение по дополнительным образовательным программам», приказом Министерства 

образования и науки РФ от 13.01.2014 № 8 «Об утверждении примерной формы договора об 

образовании по образовательным программам дошкольного образования», распоряжением 

КО от 30.10.2013 № 2524-р «Об утверждении методических рекомендаций «О порядке 

привлечения и использования средств физических и (или) юридических лиц и мерах по 

предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников государственных образовательных организаций Санкт-

Петербурга», распоряжением КО от 11.06.2009 № 1219-р «О примерном порядке 

использования доходов от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности», 

Письма Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 29.08.2023 года № 03-16-287/23-0-1 

«О подготовке к началу нового 2024/2025 учебного года». 

 и иными нормативными правовыми актами 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2024-2025 учебном году в лицее платные образовательные 

услуги и услуги в соответствии с Правилами оказания платных образовательных услуг в 

сфере дошкольного и общего образования на основании индивидуальных Договоров с 

родителями (законными представителями) обучающихся, на добровольной основе. 

2. Возлагаю на себя функции ответственного за организацию платных 

образовательных услуг и услуг в сфере образования, контроля над качеством их 

предоставления, а также: 

- обеспечение получения родителями (законными представителями) обучающихся 

полной и достоверной информации об исполнителе и оказываемых образовательных услугах, 

содержащей следующие сведения: 

а) перечень документов, предоставляющих право на оказание платных 

образовательных услуг и регламентирующих этот вид деятельности; 



2 

 

б) сведения о должностных лицах образовательного учреждения, ответственных за 

оказание платных образовательных услуг и о педагогических работниках, принимающих 

участие в оказании платных образовательных услуг; 

в) перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости по договору; 

г) график, расписание проведения занятий в порядке оказания платных 

образовательных услуг; 

д) порядок оказания платных образовательных услуг и их оплаты 

- предоставление по требованию потребителей: 

а) Устава лицея; 

б) лицензии, свидетельства о государственной аккредитации на осуществление 

образовательной деятельности и других документов, регламентирующих образовательную 

деятельность; 

в) адресов и телефонов Учредителей; 

г) образцов договоров с родителями (законными представителями); 

д) программ специальных курсов и планирование видов деятельности, стоимость 

образовательных услуг. 

е) сведений, относящиеся к договору, порядку предоставления и оплаты платной 

образовательной услуги. 

4. Утвердить: 

- Рабочие программы по оказанию платных образовательных услуг на 2024-2025 

учебный год. 

           - Перечень платных образовательных услуг и услуг в сфере образования на 2024-2025 

гг (Приложение № 1). В случае внесения изменений перечень подлежит повторному 

утверждению. 

          - График, расписание, номера кабинетов для проведения занятий в порядке оказания 

платных образовательных услуг в 2024-2025 учебном году (Приложения № 2). В случае 

внесения изменений график подлежит повторному утверждению. 

          - Смету и стоимость обучения для одного обучающегося (Приложение №3). 

Количество групп:  

 «Скоро в школу» 2 группы; 

 «Школа общения» 1 группа; 

 «Студия живописи «Палитра», 2 группы; 

 «Решение нестандартных задач по курсу математики в 7 классе» 3 группы; 

  «Мир с точки зрения математики для  7 классов» 1 группа; 

 «Мир с точки зрения математики для  9 классов» 1 группа; 

 «Шахматы. Курс для начинающих» 2 группы; 

 «Ораторское мастерство» 1 группа; 

  «Спортивные игры» 1 группа; 

 

Утвердить списочный состав групп после согласования служебного письма об 

организации платных образовательных услуг отделом образования, отдельным приказом. 

5. Порядок оплаты платных образовательных услуг согласно Положению о 

порядке оказания платных образовательных услуг в ГБОУ лицее № 393 Кировского района 

Санкт-Петербурга. Оплата платных образовательных услуг производится в сроки, указанные 

в договоре, в безналичном порядке на счет ОУ в банке. Оплата услуг удостоверяется ОУ по 

предоставлению платежного документа (копии платежного документа), подтверждающего 

оплату. 

6. Форму отчета о расходовании доходов, полученных от оказания 

дополнительных платных образовательных услуг, согласно Положению о поступлении и 

расходовании доходов, полученных от оказания платных образовательных услуг в ГБОУ 

лицее № 393 Кировского района Санкт-Петербурга. 



3 

 

7. Штатное расписание платных образовательных услуг в ГБОУ лицее № 393 

Кировского района Санкт-Петербурга в 2024-2025 учебном году. 

9.      Разрешить начало работы по оказанию платных образовательных услуг по мере 

комплектования групп. 

10.    Должностным лицам, ответственным за организацию платных образовательных 

услуг: 

-  Алексеевой Е.В., заместителю директора по АХР, вменить обязанности 

организатора платных образовательных услуг. 

11.    Заключить с родителями (законными представителями) обучающихся договор об 

образовании на обучение по дополнительным образовательным программам. 

12.    Оплату за предоставленные платные услуги принимать только по безналичному 

расчету через отделения банков. 

13.  В установленном действующим законодательством порядке оформить отношения 

с физическими лицами, оказывающими платные образовательные услуги в ОУ. Не допускать 

привлечения к оказанию платных образовательных услуг педагогических работников, 

осуществляющих образовательную деятельность в данном ОУ, если это приводит к 

конфликту интересов педагогического работника. 

14. Расходование средств, полученных в результате оказания платных 

образовательных услуг и услуг в сфере образования, осуществлять строго в соответствии с 

Положением о поступлении и расходовании доходов, полученных от оказания платных услуг 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 393 Кировского 

района Санкт-Петербурга, принятого решением Общего собрания лицея, протокол № 6 от 

30.08.2022. 

15.    Информацию об организации платных услуг разместить на сайте лицея. 

16. Определить местонахождением «Книги замечаний и предложений по 

предоставлению платных образовательных услуг» кабинет директора образовательного 

учреждения. 

17.     Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор ГБОУ лицея № 393             ______________              Титова О.А. 


		2024-08-30T17:52:54+0300
	Титова Ольга Андреевна




